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Svar på spørgsmål fra Regionsrådsmedlem Tove Videbæk vedr. 
Hospice Søholm. 

 Dato 17.11.08

Spørgsmål 
Regionsrådsmedlem Tove Videbæk har den 15. november 2008 stillet 
følgende spørgsmål til punkt 10 på dagsordenen til Regionsrådsmødet 
”Hospice Søholm som selvejende institution med driftsoverenskomst 
med Region Midtjylland” 

Side 1

 
1. Er der allerede etableret en bestyrelse for den selvejende 

institution, således at regionen kan forhandle med denne 
vedr. driftsoverenskomst, som skal indgås for 2009?  

 
2. I forslag til driftsoverenskomsten § 8 står der: ”Hospice 

Søholm kan ikke … uden Region Midtjyllands forudgående 
samtykke træffe beslutninger om optagelse lån, ændringer i 
lånevilkår … indgå huslejemål el.l. …”. Betyder det, at den nye 
bestyrelse for den selvejende institution Hospice Søholm efter 
2 år ikke vil have handlefrihed til at vælge en anden løsning 
end at leje sig ind i de plejeboliger, som Århus Kommune 
tilbyder, men som ikke er indrettet til hospice aktiviteter? 
Betyder det, at den nye bestyrelse ikke vil have handlefrihed 
til at låne midler til en evt. anden løsning, som den nye 
bestyrelse måtte ønske? 

 
Svar 
Ad spørgsmål 1 
Med udgangspunkt i Hospice Søholms Støtteforening ventes der den 
20. november 2008 at blive afholdt stiftende generalforsamling for 
Den Selvejende Institution Hospice Søholm.  
 
Den valgte bestyrelse forventes samme dag at godkende vedtægter 
for institutionen samt forslag til driftsoverenskomst med Region 
Midtjylland. Vedtægter, forslag til driftsoverenskomst fra den 1. 
januar 2009 og forslag til driftsbudget 2009 ventes fremsendt til 
godkendelse møde i FU den 9. december og RR den 17. december 
2008. 
 
Ad spørgsmål 2 
Det er en standardformulering i alle driftsoverenskomster, at den 
selvejende institution ikke kan påtage sig udgifter til lån eller indgå 
lejekontrakt uden om Regionsrådets godkendelse. Regionsrådet 



afholder alle institutionens driftsudgifter og skal dermed også godkende optagelse af lån, køb 
af ejendom eller indgåelse af lejemål, da det er beslutninger, der kan have konsekvenser for 
de løbende driftsudgifter. 
 
Det fremgår af overdragelsesdokumentet, at den selvejende institution lejer bygningerne, hvor 
det nuværende hospice er beliggende.  
 
Disse bygninger står imidlertid - sammen med det bygningsmæssigt sammenhængende 
plejecenter - over for en gennemgribende renovering, som Århus Kommune ønsker at 
påbegynde snarest. For at sikre hospice bygninger til uafbrudt drift er det i 
overdragelsesdokumentet aftalt, at hospice kan forblive i de nuværende bygninger, indtil en 
særlig nybygget boenhed i relation til plejecentret står færdigt. Hospice kan herefter leje disse 
bygninger indtil december 2020. I planlægningsprocessen af dette nybyggeri inddrager Århus 
Kommune Hospice Søholm, Region Midtjylland og øvrige relevante interessenter, så det sikres, 
at denne særlige enhed kan benyttes som hospicepladser. 
 
Lejemålet i dette nybyggeri er uopsigeligt fra Århus Kommunes side frem til 31. december 
2020, hvor lejemålet automatisk udløber. 
 
Fra Hospice Søholms side kan lejemålet opsiges med 2 års varsel, således at Den selvejende 
Institution har tid til at søge og beslutte sig for anden placering af hospice inden udgangen af 
2020, alt sammen under forbehold for Region Midtjyllands godkendelse. 
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